

Program obchodów 80-tej rocznicy bitwy przy Moście Glichowskim oraz mordu na ludności cywilnej w Żerosławicach

Dramatyczne wydarzenia II Wojny Światowej nie ominęły obszaru gminy Raciechowice. Od lipca do września 1944 roku, po lewej stronie rzeki Raby – od Myślenic przez Kasinę – Szczyrzyc – Łapanów – Gdów – Dobczyce istniał wolny skrawek Polski. Tablice „Achtung Banditen” ostrzegaly pojedynczych niemieckich żołnierzy i małe oddziały przed wejściem na teren, nad którym panowali partyzanci. „Rzeczpospolita Raciechowicka” – tak miejscowa ludność nazwała tę „wyspę wolności”, wyznaczając jej obszar na terenie dwóch przedwojennych gmin: Wiśniowa i Raciechowice, które okupant połączył w jedną, z siedzibą w Raciechowicach.

Rok 1944 odcisnął swoje piętno na mieszkańcach Polski, zapisał się również na kartach historii gminy Raciechowice. Dwa najdonioślejsze wydarzenia tamtego okresu, tj. bitwa przy Moście Glichowskim oraz zamordowanie ludności cywilnej dokonanej w dworze w Żerosławicach i spalenie dworskich zabudowań w odwecie za śmierć niemieckiego generała, wyznaczają daty graniczne obchodów 80-tej rocznicy tych zdarzeń.

WRZESIEŃ

12 września 2024, **Rocznica bitwy przy Moście Glichowskim** – uroczysta inauguracja obchodów rozpocznie się mszą świętą o godz. 12.00 w kościele parafialnym w Raciechowicach. Po nabożeństwie będzie miał miejsce złożenie kwiatów pod pomnikiem przy Moście Glichowskim, a następnie, w sali widowiskowej w Raciechowicach, akademia uczniów i nauczycieli szkół podstawowych z Czasławia i Raciechowic oraz Szkoły Muzycznej I stopnia im. Oskara Kolberga w Raciechowicach. Wieczorem, o godz. 19.00, w sali widowiskowej, odbędzie się wykład dr Andrzeja Małysy pt.: „80. rocznica powstania Rzeczpospolitej Raciechowickiej”. Wykład zostanie zrealizowany w ramach partnerskiego projektu Muzeum Niepodległości w Myślenicach i Gminnego Ośrodka Kultury i Sportu w Raciechowicach pn. „Burza nad Myślenicami. Historia Rzeczpospolitej Raciechowickiej”

Wystawa archiwalnych zdjęć i pamiątek z II wojny światowej w budynku Urzędu Gminy Raciechowice

Wystawa Muzeum Niepodległości w Myślenicach, „Burza nad Myślenicami. Historia Rzeczpospolitej Raciechowickiej” – historia „republiki”, losy bohaterów i tragedia ofiar pomordowanych przez Niemców w efekcie zemsty za sukcesy i bohaterską postawę żołnierzy AK będą prezentowane na wystawie przygotowanej przez Muzeum Niepodległości w Myślenicach.

Ogłoszenie konkursu na projekt koszulki patriotycznej „Wyspa wolności. Rzeczpospolita Raciechowicka’44. 80 rocznica zrywu niepodległościowego”

Imprezy towarzyszące:

41 Sztafeta Zwycięstwa Szlakiem Walk Partyzantów AK i BCh Dobczyce – Wiśniowa

Organizatorzy: Urząd Gminy Wiśniowa, Urząd Gminy i Miasta Dobczyce
XXXIV Małopolski Zlot Szlakami Walk Partyzanckich – Sucha Polana
Organizatorzy: PTTK Lubomir w Myślenicach

PAŹDZIERNIK

Multimedialna historia w Pracowni Orange – cykl trzech spotkań dla dzieci wykorzystujących różnorodne metody poznawania historii, w tym projekcja filmów rekonstrukcyjnych, tworzenie monotypii żelowych na podstawie fotografii archiwalnych, tworzenie szyfrów, quizy historyczne na temat Rzeczpospolitej Raciechowickiej

Pieszy rajd śladami partyzantów zakończony ogniskiem i śpiewem piosenek wojskowych na szczycie Grodziska. Wyprawa zostanie zorganizowana w dwóch stopniach trudności – dłuższą i krótszą trasą, by mógł w niej wziąć udział każdy, bez względu na wiek i kondycję.

Wykład w sali widowiskowej w Raciechowicach na temat mordu dokonanego na terenie zabudowań dworskich w Żerosławicach, **dyskusja** na temat wydarzeń wojennych na terenie Rzeczpospolitej Raciechowickiej.

LISTOPAD

„Rodzinne odkrywanie historii szlakiem partyzantów” (16.11.2024) - rodziny spacer szlakiem: Kudłacze – Łysina – Lubomir – Sucha Polana z przewodnikiem, historykiem i survivalowymi atrakcjami, takimi jak gotowanie partyzanckiej zupy, terenowa apteczka ziołowa, survivalowe gry terenowe. Inne opcje trasy: Grodzisko – Księża Góra – Ciecierz – Wiśniowa lub granią Kamiennika na „Skały nad piekłem” z Poręby k. Myślenic

III Powiatowy Konkurs Piosenki Patriotycznej (08.11.2024), sala widowiskowa w Raciechowicach

Konkurs wiedzy historycznej „80. rocznica powstania Rzeczpospolitej Raciechowickiej” dla uczniów szkół podstawowych z terenu gminy Raciechowice

GRUDZIEŃ

Rocznica mordu na ludności cywilnej dokonanej w Żerosławicach stanowiące oficjalne zakończenie obchodów wydarzeń 1944 roku – msza św. połowa przy zbiorowej mogile i pomniku w Żerosławicach, premiera broszury poświęconej rzezi w dworze w Żerosławicach wraz z wykładem autora – Piotra Sadowskiego, w remizie Ochotniczej Straży Pożarnej w Żerosławicach, wystawa fotografii z czasów przedwojennych i wojennych w remizie OSP; rozstrzygnięcie konkursów.

Organizator: Urząd Gminy Raciechowice

Partnerzy: Gminny Ośrodek Kultury i Sportu w Raciechowicach, Gminna Rada Seniorów w Raciechowicach, Młodzieżowa Rada Gminy Raciechowice, Stowarzyszenie „Raciechowice 2005”, Stowarzyszenie Rozwoju Gminy Raciechowice

